
Обавеза евидентирања промета преко фискалне касе приликом продаје гума 
(пнеуматика) у оквиру делатности 52610 (Трговина на мало у продавницама које 
поштом достављају наручену робу, за робу испоручену поштом), при чему се продаја 
врши путем интер-нета, а испорука преко курирских фирми, као што су „Overnight 
Express“ д.о.о., „ДХЛ“ и др., чија је делатност 64120 (Прикупљање, превоз и испорука 
поштанских пошиљки, осим делатности пошта)  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-00-00071/2009-04 од 21.4.2009. год.) 
 
У складу са одредбом члана 3. ст. 1. и 2. Закона о фискалним касама („Сл. гласник 

РС“, бр. 135/04, у даљем тексту: Закон), лице које је уписано у одговарајући регистар за 
промет добара на мало, односно за пружање услуга физичким лицима, дужно је да врши 
евидентирање сваког појединачно оствареног промета преко фискалне касе. Обавеза 
евидентирања сваког поје-диначно оствареног промета преко фискалне касе постоји и у 
случају када се услуга пружа физичком лицу, а накнаду за пружене услуге сноси правно 
лице, односно предузетник, и то независно од начина плаћања (готовина, чек, картица и 
безготовинско плаћање). 

Уредбом о одређивању лица на која се, услед специфичности делатности које 
обављају, не односи обавеза еви-дентирања промета преко фискалне касе („Сл. гласник 
РС“, бр. 18/09, у даљем тексту: Уредба) одређена су лица на која се не односи обавеза 
евидентирања промета преко фискалне касе.  

У складу са поменутом Уредбом, лице које обавља делат-ност 52610 (Трговина на 
мало у продавницама које поштом достављају наручену робу, за робу испоручену 
поштом), као и лице које обавља делатност из гране 641 (Поштанске активности и пре-воз 
и испорука поштанских пошиљки), у коју спада и делатност 64120 (Прикупљање, превоз и 
испорука поштанских пошиљки, осим делатности пошта), ослобођено је обавезе 
евидентирања сваког појединачно оствареног промета преко фискалне касе.  

Према томе, у складу са наведеном одредбом Закона, као и наведеном Уредбом, 
лице које врши продају гума (пнеуматика) у оквиру делатности 52610 (Трговина на мало у 
продавницама које поштом достављају наручену робу, за робу испоручену поштом), при 
чему се продаја врши путем интернета, а испорука преко курирских фирми, као што су 
„Овернигхт Еџпресс“ д.о.о., „ДХЛ“ и др., чија је делатност 64120 (Прикупљање, превоз и 
испорука поштан-ских пошиљки, осим делатности пошта), није дужно да тако остварен 
промет евидентира преко фискалне касе. 

 
 


